

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni świąteczne.

**Prenumerata:**

W KRAKOWIE:		POCZTA (w państwie Austriackim):	
rocznie	zl. austr. 20	rocznie	zl. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
mieсяcznie	" " 2	mieсяcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

**PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:**

Biurowo Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

# CZAS

**Przyjmują się:**

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu

LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

RĘKOPISMa nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

**Kraków, dnia 28 Lipca.**

W krajach, gdzie surowa panuje cenzura, za każde słowo jakie się pojawi w dziennikach rząd moralnie odpowiadać musi i staje się jakoby współnikiem myśli, którą dziennik każdy wypowiada. Tem bardziej zachodzi ten związek wspólności rządu z dziennikarstwem w krajach rzymskich, gdzie dwojaka istnieje cenzura, jedna świecka, a druga duchowna, a nadewszystko tam solidarność tego współnictwa jest wielka, gdzie sprawy świeckie dotyczą spraw kościoła. Jeżeli się zatem napotka w jakimś dzienniku rzymskim objaw zdania o kwestjach łączących w sobie interes kościelny z interesem politycznym, tam już niemasz odpowiedzialnej redakcyi w oczach czytelnika, lecz jest rząd państwa rzymskiego, który moralnym jest autorem zdań i myśli objawionych w dzienniku, bo redakcyja materialnym jest tylko pomocnikiem, narzędziem trzymającym pióro i kreślącym głoski na papierze. Mówiąc zaś o Rzymie, nie należy mianować Ojca Śgo z rądem rzymskim, bo dziwna rzecz, iż pomimo, a może właśnie dla tego, że w osobie Papieża łączy się władza świecka z duchowną, to jest wszystkie wyraz władzy jaka istnieje, wszystko to co niewychodzi bezpośrednio od Głowy Kościoła, bywa częstokroć przeciwnie nawet dobru kościoła. W tem leży tajemnica wpływu, jaki umieli sobie byli *zaskarbić* ajenci moskiewscy w Rzymie, tak ci co noszą mundur pana kłóturowa, jak i ci co posłannictwo swoje kryją pod odzieżą cywilną lub nawet suknią duchowną, ba, i pod szatą niewieściją.

Do napisania tych kilku uwag dał nam powód artykuł *Osservatore Romano* z dnia 17go b. m., a jeżeli poprzedzić musimy niemi naszą odpowiedź poniższą, to właśnie dla tego, aby wyjaśnić, dla czego odpowiadamy. Słowa nasze bowiem jak niewątpliwie, dojdą do Rzymu, powtórze, że czyniąc za dziennikarstwo rzymskie odpowiedzialni władze rzymskie, nie chcemy, aby znów odpowiedzialność tę mógł kto rozciągać aż do władcy Rzymu, gdyż ten jest zarazem Głową Kościoła.

*Osservatore Romano* w numerze o którym wspomina obraca się jeszcze około widomości sześciu punktów i propozycyji państw, w każdym z owych punktów najwyższy ideał pomyślności, do jakiego „wszyscy” Polacy wdychać winni i zapewne, jak o mnie, ma wdychać, z wyjątkiem chyba tych „co nastroili wyobraźnię swoją do wymagań niedostroili w czyn się zamienić”. Nie jestże to powtórzeniem znanych carskich słów: „precz z marzeniami”? Ale większe jeszcze istnieje powinowactwo między owym dziennikiem rzymskim a kierunkiem i duchem polityki moskiewskiej. Mniejsza o to, że autor artykułu umiał wyczytać w sześciu punktach to czego tam nawet nie było, bo tożsamość ich z konstytucją r. 1815; mniejsza, że g) zadziwia samo nawet przypuszczenie, aby Polacy mieli nie chcieć poprzestać na tych punktach; *Osservatore* przyrównywa nadto Polskę do Wandii.

Jak to? więc Polska, co przez długie wieki była udziałem państwem, najpotężniejszem na wschodnio-północnych krańcach Europy; Polska, owa wielka indywidualność polityczno-narodowa, jest w takim samym względem Moskwy stosunku, jak jedna prowincya francuska względem całego państwa, którego formy rządu znać nie chciała, podlegana będąc przez nieprzyjaciół Francyi? Polska, owa strażnica chrześcijaństwa, wolności i cywilizacyi europejskiej przeciw Azji pogańskiej, mahometaniskiej, a wreszcie schizmatycznej, przeciw ciemności i barbarzyństwu; Polska co pod Ligną, Warną, Chocimem i Wiednem przewalała krew najłepszych synów swych w obronie wiary i bezpieczeństwa Europy, ma być w dzienniku rzymskim traktowaną w ten sam sposób, co ów zakątek ziemi, którego biednych mieszkańców używali zdracy kraju lub zagranicznymi nieprzyjacieli za narzędzie ślepe celów swych? Toż nasi Henrykowie brodaci, Warneńczycy, Sobiescy, są równienikami Cadoudalów i podobnych im szuanów? Zaprawdę, brakowałoby jeszcze, aby pólurzędowy organ rzymski postawił bohaterów obecnego w Polsce boju obok takich ludzi jak Pilone lub Tristany!

Ale wszystko to jest dopiero przegrzywka do właściwego jądra myśli dziennika rzymskiego. *Osservatore Romano* opierając się na dowodzeniach jakiejś broszury petersburskiej

po angielsku drukowanej — a którą, jeśli do brze pamiętamy, mieliśmy sposobność widzieć powtórzoną od deski do deski w *Le Nord*, zkad zapewne *Osservatore* czerpał o niej wiadomości, jak czepie widocznie ztamtąd całą swoją mądrość polityczną, a nie wątpić, że i uczucia religijne, — radzi Polsce poprzestać na przyobiecywanej sobie autonomii królestwa kongresowego, a przedewszystkiem rzec się „prowincyj”, które dawniej stanowiły część tego królestwa” a do Rosyi wcielone zostały. „W dziełku tem — mówi *Osservatore* o pomienionej broszurze angielskiej — powiedzianem jest, że rząd cesarski gotów nadać autonomię oraz i wolność cywilną i religijną Królestwu Polskiemu, gdyż nie może być przecież żądaniem połączenie znowu z tem królestwem owych kilku prowincyj, które dawniej były jego częściami, jakoto Litwy, Białorusi, Ukrainy itd.”

To co mogło u hodzić w ustach angielskiego moskala, autora owej broszury, za rzecz naturalną, potwornem jest, gdy znajduje poparcie w dzienniku wychodzącym nietylko w Rzymie, ale reprezentującym wpływ pewnych sfer rządowych w stolicy katolicyzmu. Czyż *Osservatore* nie wie, że w zapasach Polski z Moskwą idzie nie tylko o instytucje narodowe, lecz oraz o panowanie lub upadek kościoła katolickiego; że wyzwanie się krajów zabranych Polsce przez Moskalów, jest to skazać je zarazem na schizmę, jest to stać się uczestnikiem tych, co od czasu mikołajewskich rządów nawracali unitów knutem i Sybirem. Zaprawdę przedęj byśmy się byli spodziewali ujrzeć ową broszurę angielsko-moskiewską wpisaną w *index librorum prohibitorum*, za dawanie rady Polakom, aby się wyrzekli siedmiu milionów braci swych unitów i dozwolili Moskiewie dopełnić dzieła odwrócenia ich od kościoła, aniżeli znaleźć powtórzone jej słowa i poparcie jej argumenta w dzienniku półurzędowym rzymskim. Jest w tem zaprawdę coś potwornego, a co jaskrawiej maluje stosunki rzymskie, niż najbardziej namętne artykuły dzienników turyńskich i medyańskich.

*Osservatore* broni jeszcze na innym miejscu systemu rządu moskiewskiego, mówiąc o otwarciu we wrześniu sejmu Finlandyi w duchu przywrócenia dawnej konstytucyji tego księstwa. Pochwalając ten czyn rządu moskiewskiego, dziennik rzymski dziwi się, jak może prasa liberalna w Europie zarzucać jeszcze Rosyi i jej carowi despotyzm. Na ustępek ten odpowiemy tylko zapytaniem: Co woli *Osservatore Romano*: czy żeby mu przypisać głupstwo, czy też zaprzeczenie się Moskiewie? a jeśli wyrażenia te zdawać się mogą nabyły jednę, to na usprawiedliwienie posłużyć powinno to, iż tylko jednej z tych dwóch przyczyn moglibyśmy przypisywać, aby artykuły przeciwne dobru kościoła, zdolne były przejść cenzurę rzymską nietylko świecką, lecz oraz i duchowną.

## KORRESPONDENCA CZASU.

Z obozu pod **Blinowem** w Lubelskiem 19 lipca.

Dnia 18 t. m. w lasach pod Polichną między dzy Janowem a Kraśnikiem, stoczył oddział Wierzbickiego pomyślną potyczkę, pobitwszy zupełnie oddział moskiewski.

W lesie przy drodze pomiędzy wyżej wspomnianymi miasteczkami oddział ten rozstawił się za sadzce na Moskali mających przeciągać drogę. Za nadejściem Moskali, których było 4 roty piechoty i sotnia kozaków, Polacy, liczący 350 ludzi, leżąc do brzoze uzbrojonych i zorganizowanych, uderzyli zniechęca. Po krótkim ogniu, kompanie Horna i Olszewskiego uderzyły z bagnetem w rękę; atakowała także dobrze 3cia kompania Kałiszynskiego; a gdyby 4ta kompania, zebrana z byłego oddziału Wagnera, zostająca pod dowództwem kapitana Sawickiego, który ją usiłował także do ataku poprowadzić, uderzyła była w podobny sposób, jak trzy inne a nie zaś cofnęła się, byłby zupełnie zniszczony cały oddział moskiewski. Lecz i tak zostali Moskale rozbitci, w nieładzie cofnęli się aż pod Kraśnik półtory mili z taką szybkością, iż chociaż zwykle usiłują zabrać z pola bitwy swoich ranionych i zabitych, pozostawili na placu boju trupów i część ranionych, których im później tak zabitych jak ranionych dowódzcy polski pod Kraśnik na wozach odesłał. Strata ich wynosiła 28 zabitych i do 50 ranionych. Z naszej strony zginęło 14, a rannych jest 29. Między innymi poległ waleczny Adam Romiszewski, ugodzony kulą w pierś, w chwili gdy biegł do ataku obok pułkownika Wierzbickiego prowadzącego osobiste atak strzelców uderzających z bagnetem i kosynierów. Właśnie gdy biegnąc, wolał „kosynierzy naprzód”, kula moskiewska ugodziła go w serce. Ranny jest także lecz lekko, w czolo nad lewym okiem kapitan Zygmunt Horn, gdy swą kompanię, która dzielnie walczyła, prowadził na bagnety. Prócz

dowódcy Wierzbickiego który się odznaczył przytomnością i męstwem, i wyżej wspomnianych: kapitana Zygmunta Horna i adjutanta Adama Romiszewskiego, odznaczyli się także: kapitan Olszewski, oficer Stobój, drugi adjutant dowódcy Daniszewski i inni. Horn oprócz lekkiej rany w głowę, otrzymał później ranę w lewą nogę nie niebezpieczną, i wtedy dopiero, prawie przy końcu boju, walczyć przestał.

Szczupły buciec jazdy przy oddziale Wierzbickiego, stał za lasem i w czasie boju w lesie, uderzył na sotnię kozaków, która odcięta od piechoty rozproszyła się na wszystkie strony. Oddział kosynierów walczył dzielnie obok strzelców naszych uderzających na bagnety; kilku z nich zginęło, kilku jest rannych od bagnatów, ranny także jest oficer dowodzący kosynierami. Powtórze, że gdyby psy idące przy oddziale moskiewskim nie były zwierzły zasady i gdyby 4ta kompania atakowała i wykonała dany jej rozkaz, mało który z oddziału moskiewskiego byłby uciekł.

Moskale rozbitci, uciekliszy w porządku półtory mili pod Kraśnik, sfornowali się tam dopiero w silnej pozytyi czekając na pomoc, po którą wysłali do Janowa; nasi zaś po walce która trwała półtory godziny, zajmując plac boju, zebrali swoich rannych, przenieśli ich w bezpieczne miejsce, pochowali swoich poległych, a rannych i poległych moskiewskich odesłali, jak wspomnieliśmy, na wozach do obozu moskiewskiego pod Kraśnik. Następnie nie czekając, zaczęli Moskale zgromadzać znaczne siły z pobliskich miasteczek, pułkownik Wierzbicki z oddziałem swym ruszył jeszcze 18 t. m. przed wieczorem przez Blinów, około którego dziś nocowaliśmy, a następnie przez Wilkolaz w Krasnostawskie<sup>1)</sup>.

Gdy zaś Moskalom 18 t. m. wieczór nadejść posilki z działami z Janowa, ruszyli dopiero w nocy z 18 na 19 t. m. gościeniem, i przybliżywszy się pod ów las pod Polichną, gdzie była utarczka, rozpoczęli oni ogień z dział do sosien i dębów gdyż oddział Wierzbickiego już dawno tam nie był i nocował wówczas spokojnie, jak wspomnieliśmy, za Blinowem.

## Warszawa 24 lipca.

Oddziały Jankowskiego i Zielińskiego stoczyły pomyślną potyczkę dnia 18go lipca pod Janowem na Podlasiu w stanisławowskim powiecie. Rosyjskie kolumny z Radzyna i z Siedlec, w liczbie przeważnej, z trzech stron weszły w las i natarły na oddziały Jankowskiego i Zielińskiego, liczące 500 przeszło ludzi. Nasi sfornowali trzy linie tyralerów, a Moskwa przez cztery godziny strzelała do nich z trzech armat. Ogień kartkowy był weale nie nieszkodliwym dla nas. Nasi nieodpowiadali na strzały moskiewskie: kosynierzy za tyralerami gębie wlesie leżeli spokojnie, zbierając jagody, za nimi ustawiona była jazda. Jankowski posłał do pobliskiego oddziału stojącego o 1 1/2 mili z żądaniem pomocy, i dopiero za nadejściem tego oddziału który miał 400 ludzi i zaatakowania od pola Moskwy przy okrzyku „Jezus Marya”, rozpoczął się ogień z lasu. Jankowski dał następnie rozkaz kosynierom atakowania Moskwy. Kosynierzy uderzyli; a tak Moskwa wzięta z dwóch stron cofać się zaczęła. Nasi ruszyli za nią i ścigając ją przez cztery wiorsty zmusili tym sposobem do pierzchnięcia. Kosynierzy zdobyli na Moskalach 70 kilka karabinów. Moskwa na placu boju zostawiła 200 kilkadziesiąt trupów. Z naszej strony zabitych 70; w tej liczbie Piotr Witkowski porucznik, Rydecki Wacław kapitan, Piotr Piotrowski podporucznik; ciężko ranni Lucyan Rowiński i Stanisław Wołowski. Oddział nasz zabrawszy rannych i pochowany trupów, posunął się dalszym marszem ku Mińskowi (stanisławowskiemu).

Z Litwy donoszą następujące szczegóły. W kowieńskim województwie powstanie mocno bardzo jest popierane przez włościan. Prócz oddziałów wojskowych uorganizowanych, jest tam do 5000 powstańców włościan prowadzących wojnę w okolicach wsi swoich. Na małe oddziały Moskwy wstępują włościanie ze wsi, pod wodzą starszych a gdzie niegdzie księży lub zakrytych i biją Moskalki; w innych okolicach biernie zachowują się. Jeden z większych oddziałów, przebiegający powiaty Telszewski i Rowieński, dowodzony jest przez włościanina Bigasa, który jakkolwiek niema wykształcenia, rozumie przecie partyzancką wojnę. Nie występuje on nigdy do otwartego z Moskalami spotkania; robi tylko często zasadzki, z których wypada na przebiedzących w małej liczbie nieprzygotowanych Moskalki, ściele ich trupem i uchodzi. Prócz tych małych oddziałów znajduje się jeszcze osm innych oddziałów w Kowieńskim. O jednym z nich czytaliśmy telegram Murawiewa Wiesziela, tej treści: „W bliskości Wilna pokazał się oddział wielki z 1500 ludzi Jablonowskiego. Wysłałem za nim wojsko, z rozkazem, żeby ani jadło, ani piło, dopóki tych bunowników nie rozbię”. Nie wiadomo, czy ten oddział sfornował się w wileńskim województwie, czy też przeszedł z Kowieńskiego, co nazwanie go oddziałem Jablonowskiego, zdaje się potwierdzać. Jablonowski jednak, nie może się znajdować na jego czele, albowiem ten zasłużony dowódca, (który przybrał pseudonim Jablonowskiego, ukrywając swoje nazwisko), po stanowczem zwycięstwie, jakie pod Draginami odniósł nad Moskalami, oddał komu innemu dowództwo, a sam nie wiadomo czy dla słabości zdrowia, czy też dla innych powodów, wyjechał za granicę.

W grodzieńskim województwie jest wiele oddziałów. Narbuta przeszedł w inne prowincje toż samo Tyski; Włodka oddział, zwany wolińskim, słonimski i inne są czynne i dzisiaj zagrożone nowymi znacznymi posiłkami, jakie Moskale z Rosyi na Litwie otrzymali; oddział nowogrodzki jest w mińskim województwie, oddział słucki od Miłowid poszedł w inną okolicę, oddział Wańkowieza, Laskowskiego, Czyżka który z wileńskiego powiatu przeszedł w Borysowski. W wileńskim ten ostatni uciekał się z Moskalami dowodzonymi przez moskiewskiego naczelnika wojennego powiatu, Korejsę, godnego pomocnika Murawiewa. Korejsza tak jest drapieżnym jak Murawiew, odziera i rabuje i męczy ludność, kobiety ży, mężczyzn bije i plawi się we krwi. W osmińskim powiecie jest jeden oddział prawie z samych włościan złożony. W grodzieńskim województwie, od dnia 2go lipca do 18go tegoż miesiąca, stoczyli Polacy z Moskalami 12 potyczek, czyli że prawie codzień jest potyczka. Z tego można mieć wyobrażenie o zacietości walczących stron i o rozgależeniu siły i siłę powstania, które codzień do boju staje i które mając przeciw sobie armię silną i wyćwiczoną, gębie nadzwyczajnymi środkami i wysileniami w kraju na zniszczenie skazanym przez Murawiewa, dzielnie broni praw i charakteru polskiego Litwy. Niema też Polski i bez Litwy, bez prowincyj dawnych Zabranych. Czujcie to każdy Polak, i nikt też słyszeć chce o rozwiązaniu naszej sprawy, zamkniętej tylko granicami Kongresowki. W lidzkim jest oddział Ostrog. W trockim trzy oddziały, w święciańskim oddział Ostoi. Spis oddziałów tu podany, nie jest zupełny, nie objęliśmy tu jeszcze wielu innych mniejszych oddziałów, które Moskwe niepokoją.

<sup>1)</sup> Gdzie 24 lipca odniósł, połączony z oddziałem majora Ruckiego i Krysińskiego, znaczniejsze zwycięstwo nad jen. Chruszczewem. (Prz. Red. Cz.)

Z Kijowa donoszą nam, że w tem mieście „wydział zarządzający prowincjami Rosyi” (tj. Wołyniem, Podolem i Ukrainą) wydaje pismo tajemne, pod tytułem *Walka*, będące organem urzędowym tegoż wydziału.

Z Warszawy są dzisiaj tylko wiadomości o rabunkach moskiewskich, Moskale robią rewizye dla kradzieży pieniędzy. Gdzie tylko kilka tysięcy złotych przy rewizyi znajdują, zabierają i już nie oddają. Siodlarzowi Wodarskiemu zabrali pieniądze; szewcowi z Łuckiej ulicy, który przez całe życie zarabiał ciężką pracą i uciął 6000 złp. że by mógł swobodnie być troszki o chleb codzienny starość przepędzić, człowiekowi już w późnym wieku, zabrali Moskale cały kapitał. Murawiew jawną, głośną kontrybucyją kraj okrada, a w Kongresówce tajemnie zbierają kontrybucyę.

P. S. O godz. 12 w nocy z 24 na 25 sznelcuciem przywieźli 4ch obywateli do Warszawy z kaliskiego: Świątecznego, Zielińskiego, Górskiego, Walewskiego oraz 4ch Polaków z Częstochowy; o godzinie zaś 8ej wieczór drogą żelazną bydgoską przywieźli 90 w różnych miejscach polapanych.

## Z Wołynia 20 lipca.

Kościół i duchowieństwo katolickie, tak skutecznie przechowujące u nas ducha wiary i narodowości, wystawiony jest tutaj i we wszystkich prowincjach dawniej Zabranych obecnie na straszne przesładowanie ze strony moskiewskiego rządu, który chwycił się rozmaitych najniegodziwszych środków, aby go ostatecznie pogniebić.

Wydawany w Kijowie przez Howorskiego pod okiem i protekcyą generał-gubernatora Anieukowa dziennik moskiewski, jak również i inne broszury, zionące największą nienawiścią ku wszystkiemu co katolickie i polskie, są rozsyłane popom z zażeczeniem aby je rozpowszechniali między swoimi parafianami, ucząc ich wyszydzać i znieważać wszystko co święte, co narodowe nasze. W kościołach odbywało w wielu miejscach rewizye chłopstwo pod kierunkiem rządowych agentów i popów. Kapłani katolicki, znieważani, bici, więzieni i niesychanie ścieśnieni w dopełnianiu swoich duchownych powinności, lud katolicki zagrożony u stawicznym rabunkiem i rzezią. Jednym słowem, jesteśmy w całym znanem jakby pod najzajem barbarzyńców i pogan. Okrucieństwa w Syryi na chrześcianach popełniane, błędna przy niesychanych a na daleko większy rozmiar okrucieństwach popełnianych tutaj przez rząd moskiewski i podburzonych przez niego włościan.

Na dowód tego przytoczę tu kilka faktów nie zaprzeczonych, o których wszyscy tu u nas wie dzą, i które niepodlegają żadnej wątpliwości.

Dnia 29go kwietnia v. s. (11go maja) odbyli włościanie, podgęgni przez władze moskiewskie i popów, rewizyę kościołów parafialnych w powiecie żytomierskim na Wołyniu w miasteczkach Kodni i Leszczynie, a dnia 30 kwietnia (12 maja) w miasteczku Trojanowie. Nie ma potrzeby rozszerzać się tu nad tem, z jaką profanacją miejsc świętych połączone były te rewizye. Dostędy gdy wspomnę, że włościanie szmatczyli, a raczej wyrzuli z pomiędzy włościan, prawdziwi hajdamacy, pod dowództwem agentów moskiewskich, weszli na wielki ołtarz w kościele trojanowskim z hałasem, krzykiem i śmiechem; przewracali sprzęty, przetrząsali ubiory kościelne, popioli w grobach na smętarzu rozrznęli żelaznymi pretami, rozbitli dwie trumny pod kościołem w Trojanowie zawierające zwłoki hr. Działyńskiego i jego syna, otwierali inne trumny, wyrzucali z nich popioły, wyrzucili nawet z trumny na ziemię nie zbutwiałe jeszcze części odzienia, zmarłej przed kilku laty w Leszczynie przesyłowej Barbary Obuchowskiej.

Kapłani wezwani do chorych, napotykać się przez władz moskiewskich i straży chłopskich przez nie rozstawionych tysiące trudności i przeszkód w dopełnieniu obowiązków swego powołania. W Żytomierzu gubernator książę Drucki rozciągnął czynność swą tak dalece, że domaga się, aby o każdym wyjeździe księdza do chorego za wiadomością była niezwłocznie policya, za poszezęgólnieniem jak się chory nazywa i gdzie mieszka. Takowe wstrzymywanie księży z wyjazdem do chorego, smutne w wielu miejscach zrodziło następstwa. Ks. Feliks Czarkowski, wikary zwiacheński, zatrzymany został w drodze do chorego we wsi Smoldyrowie, i nim się ztamtąd wydobył, i pośród straży przytrzymujących go co chwila, nim dojechał na miejsce do którego dążył, chory

już nie żył. Toż samo stało się, o ile wiem, w Zaslawiu na Wołyniu, w Zwingródcie na Ukrainie i w wielu innych miejscach. Dnia 3 (15) maja w Lipowem, powiatowem mieście gubernii Kijowskiej, miejscowy proboszcz kanonik Włodkowski, prowadząc zwłoki zmarłej Domiceli Siakiewiczowej na smętarz, był publicznie obrzucony obelgami i szyderstwem, łajany najbezczelniejszymi wyrazami przez konsystujących tam żołnierzy dragońskiego pułku. Grożono mu przytem śmiercią, jeżeli się raz drugi ośmieli odbywać publicznie obrzęd katolickiego kościoła. To też się nie ośmielił pójść za drugim pogrzebem nazajutrz, ani odbyć procesyi w dni krzyżowe, nie chcąc wystawiać na nowe zniewagi obrządków kościelnych. W Koszowatce na Ukrainie, dnia 28 kwietnia v. s. (10 maja) proboszcz miejscowy ks. Nosalski, został we własnym domu napadnięty i zbity najniełitościwiej, potem związany, okuty w duby, trzymany w więzieniu, wreszcie wraz z innymi zabranymi po domach spokojnymi obywatelami w liczbie około dwustu osób, odstawiony do Kijowa. Czując się mocno chorym, prosił w drodze w Białocerkwi o spowiednika, lecz mu odmówiono. Wreszcie wysiedziawszy czas długi w ciężkim więzieniu w twierdzy kijowskiej, zbity, poraniony i ze zniszczonym zdrowiem, uwolniony został, gdyż mu żadnej winy zarzucenie nie zdołano. Wikaryusz kościoła cudnowskiego ks. Józef Szadbej, jadąc do Romanowa, miasteczka w sąsiedztwie położonego, dla zasięgnięcia tamże porady lekarskiej, lubo był opatrzony w świadectwo do wolnego przejazdu, napadnięty przez kozaków, obdarty z pieniędzy które miał przy sobie, również jak i jego woźnica, przyprowadzony następnie do Żytomierza, wysiedzia tam sześć tygodni w więzieniu, po którym to czasie dopiero, jako zupełnie niewinny, wypuszczony został na wolność.

Słynny na całą okolicę klasztor Berdyczowski z cudownym obrazem N. Panny, zmieniony w części na koszary, otrzymał zalogę moskiewską, która najściślej rewizyję wszystkich wychodzących z kościoła, pod pozorem czego nie wynoszą z sobą broń lub prochu, które mogłyby niby być ukryte w grobach pod kościołem. Gorzej jeszcze, bo żołdactwo profanuje święte miejsce rozpustą wszelkiego rodzaju. Dnia 5 (17) maja o święcie oddział wojsk rosyjskich pod dowództwem figel-adjutanta Kaznakowa, przybywszy dla ścigania powstańców do Miropola, napadł na mieszkanie śpiącego proboszcza ks. Jana Milewskiego, zbitł go najniełitościwiej, zabrał wszystko do szęzętu, tak, że mu i brewiarza nie zostawiono, przeczem zniszczono także całe archiwum kościelne. Podejrzujący czy powstańcy nie ukrywają się w kościele, strzelano przez okna do wnętrza kościoła, proboszw zamieniono w ruiny, proboszcza zalewczono do więzienia; i dopiero przekonawszy się dowodnie, że nie brał najmniejszego udziału w powstaniu, uwolniono zbitego i poranionego, tak, że dotąd leży chory.

W miasteczku Uszomierzu w powiecie Żytomierskim wpadli chłopci pod przywództwem włościanego, z rozkazu rządowego *stanowego*, na dziedzińce kościelny, rozpedzali zbierających się tam ludzi na nabożeństwo, grożąc sprowadzeniem kozaków, którzy zbrojną ręką i nahażem wszystkich rozpedzą. Na zapytanie miejscowego proboszcza ks. Janczarskiego, jakim prawem dopuszczają się takich gwałtów, odpowiedzieli, że z rozkazu władzy. Jakoż wkrótce włościan urzędowa odezwą domagał się u proboszcza, aby tenże nieopozwalał zgromadzać się ludowi do kościoła i nie przyjmował u siebie nikogo z parafian prócz do ełhru. Proboszcz lachowieckiego kościoła w powiecie Ostrogskim ks. Brodnicki wezwał na odpust, przypadający w dzień Ś. Wincentego, z kazaniem sąsiada i kolegę swego ks. Edmunda Czarneckiego, wikara z Szumka. Skutkiem denuncyacyi miejscowego *prystawa*, jakoby ks. Czarnecki z ambony wzywał do powstania, lubo tak rzeczywiście nie było, obadwa pomienieni kapłani zostali więzieni i osadzeni w Krzemieńcu, a wysiedziawszy tam przeszło sześć tygodni, skazani i wywiezieni w głąb Rosyi. Ks. Bętkowski proboszcz z Oleksnic w powiecie Krzemienieckim, podejrzany o jakowąś tajemną korespondencyę, pomimo, że najmniejszego na to niema dowodu, i że przy najściślej szej ścieżogodzinnej u niego rewizyi nie weale nie znaleziono takiego, coby go obwiniał mogło, pomimo nawet urzędowego aktu zbrojonego przez miejscowego *prystawa*, świadczącego, że ks. Bętkowski o nie podejrzany nie był, porwany z domu i odwieziony do Krzemieńca; w więzieniu tamtejszem dotąd srogiego oczekuje wyroku. Również uwięziony w Krzemieńcu siedzi proboszcz kościoła białozoreckiego w powiecie Krzemienieckim, ks. Feliks Szumro, za kazanie miane w drugą niedzielę po Zielonych świętach, nie mieszczące w sobie ani jednego wyrazu nawet w przeszołem znaczeniu zastósowanego do polityki.

Czegóż dowodzą te gwałty i napady moskiewskiego rządu na k.ścioły i katolickie duchowieństwo? Oto widoczny w tem tem cel podważenie wiary duchownej opieki, a osierociwszy parafie przez porwanie pastery, zmnieść go tem do przejścia na szynę. Dodać i to należy, że popi szerzą pogróżki pomiędzy ubogą szlachetą, że nastąpi wkrótce rzecz wszystkich katolików, wzmawiając w tych biednych przestraszonych ludzi, że jedyną drogą do ocalenia życia jest przyjęcie prawosławia.

## Wrocław 26 lipca.

Stanowcze oświadczenie Austrii, że od związku z mocarstwami zachodnimi oderwać się nie może, zaniekowało w wysokim stopniu polityków pruskich. W pierwszej chwili *Kreuzzeitung* zwyciężając swoim usiłowaia i to oświadczenie gabinetu austriackiego podać w podejrzenie, dowodząc, że Austria tak długo tylko trzymać będzie z mocarstwami zachodnimi, dopóki będzie miała pewność, że glosem swym będzie wywierała przeważny wpływ na ich postanowienia; lecz skoro pozna, że mocarstwa zachodnie będą chciały przejść do ener-

gicniejszych kroków, któreby sprowadzić mogły konieczność zbrojnej interwencji, cofnie się na stanowisko neutralności, jeśli nie stanie (poznawszy lepiej swój interes) po stronie dawnych swoich sprzymierzeńców. Organ feodalny sam naturalnie nie wierzył w to co pisał, jak mu się to bardzo często zdarza, bo w parę dni później nowe stanowisko Austrii przedstawiła mu się w bardzo ztrawiającej postaci. Możliwość wojny stanęła przed oczyma, a takowa ewentualność, przy całej sile i zarozumieniu o mądrości dzisiejszej polityki, wywołuje niepokój w duszy i paraliżuje całą energię działania.

Układane oddawna plany zostały przeciw wszelkiemu oczekiwaniu najdotkliwszym sposobem pokrzyżowane. Odegrana idea s. przymierza ulotniła się; zaledwie w odpowiedzi księcia Gorczakowa na światło dzienne wystąpiła, rozwała się w skutku przewierzenia się tego mocarstwa, które ją nigdy najgorliwiej podtrzymywało. Jakże to dotkliwy cios, jak cierpka nauka dla galwanizatorów przestarzałych i zużytych idei i systemów! W trzech można było jeszcze osmielić się do stawienia czoła mocarstwom zachodnim, przewidywaniem Francji, i na dyplomatycznym i na wojennym polu. Ale w dwóch, to przedsięwzięcie nabyło ryzykowne, aby zawczasu nie pomyśleć o odwrocie. Skutki niezadługo się pokażą.

Oderwanie się Austrii od dawnych sprzymierzeńców ma to polityczną ważność, że zbrodnia podziału Polski nie jest więcej podstawą jej polityki. Austrija jej się wyrzeka, a tamsamom stawa możliwość naprawy złego. Stoł w związku stanowcze odparcie insynuacji moskiewskiej, jakoby polityczny stosunek Galicji był ten sam, co stosunek Królestwa. Wypało ztąd w logicznym następstwie, że Austrija nie mogła traktować w trzech, celem zatławienia sprawy polskiej. Nie jestże to w pewnej mierze wyznaczenie, że Austrija nie czyni się postanowieniami traktatu wiedeńskiego zobowiązana?

W jakimże więc znaczeniu w obec takiego stanowiska zostawiać będzie sześć punktów mocarstw pośredniczących? Czyż postanowienia kongresu wiedeńskiego będą i w dalszym traktowaniu służyły za legalny punkt wyjścia? To dla Austrii zdaje się już być niepodobnem. Francja nie będzie się zapewne przy tej zniecierliwionej przez się legalności upierała. Pozostaje Anglia, której pierwszy minister oświadczył, że z odrzuceniem legalnej podstawy kongresu wiedeńskiego, nie masz żadnego prawa do interwencji dla mocarstw w związku będących. Rosja oprze się wtedy na prawie zdobyte: a to pociąga za sobą wojnę powszechną.

Zapewne, ależ czyż wojna taka nie byłaby legalną? Czyż w dzisiejszym porządku europejskim prawo zdobyte może mieć miejsce? Pozwolonoby którymkolwiek z mocarstw w imieniu prawa tego robić choćby też najmniejsze zabory? Nie raczonoby się przeciwko takiemu napastnikowi na wszystkich punktach do oręża? Z jakichże to innych powodów, jeśli nie z przyrodzonego prawa odparcia gwałtu, jakim jest każdy zabór, podniesiono przeciw Rosji w obronie Turcji wojnę zwaną krymską? Cóż więc lord Palmerston chciał powiedzieć przez tak mało na pozór znaczące słowa? Nie innego, jak że polska sprawa, ponieważ ją kongres wiedeński nie rozstrzyga, jak to depesza rosyjska wskazuje, wojną tylko rozwiązaną być może. Chodzi tylko o to, aby Anglia wojnę tę uważała za legalniejszą i konieczniejszą dla porządku, pokoju i cywilizacji europejskiej, nad obstawianiem za tym i owym artykułem kongresu wiedeńskiego, lub powołaniem na mniemane prawo zdobyte, będące w Europie bez znaczenia.

Sytuacja obecna niezmiernie jest wyjątkowa. Zbliżenie się Prus do Austrii, które miało nastąpić w Gastein, stało się niemożliwem. Jeżeli Prusy nie zechcą pójść na przebój, dni gabinetu p. Bismarcka możnaby uważać za policzone.

#### Paryż 24 lipca.

Utrzymuje się ogromne oburzenie na dyplomację i odpowiedzi moskiewskie. Minister spraw wewnętrznych musiał dać ostrzeżenie dziennikowi *Siecle*, za artykuł plebiscitu w sprawie Polski, „też wielkiej sprawie”, jak się wyraził minister, i zakazał obchodu żałobnego za poległych w Polsce, który komitet polski chciał odprawić dnia 27 t. m. w kościele s. Magdaleny. Minister spraw wewnętrznych przyjął bardzo uprzejmie jednego członka komitetu polskiego i prosił, aby obchód został odłożony, zapewniając, że nań wystąpi i rząd równie sympatyczny dla Polski jak cała Francja.

Dzisiejszy *Constitutionnel* wyznaje, że książę Gorczakow cofnął w swych odpowiedziach prawo mieszania się Europy do sprawy Polski, które był dawniej przyznał; zapewnia, że rząd rozumie całą swą powinność i że nie potrzebuje podbunk; dodaje, że trzy mocarstwa trzymają ciągle razem. *Monitor* zamieszczył wyjątek z depeszy hr. Rechberg'a zapewniającej, że Austrija chce pozostać wierną Francji i Anglii. Wszystkie starania księcia Gorczakowa zmierzające do rozbitcia związku trzech mocarstw, na nie się więc nie przdadły.

Wczoraj odbył się w Londynie zapowiadany meeting. Meeting ten, na który udało się wielu robotników z Paryża, oświadczył się za wojnę. Kiedy miało się na pokój, dzienniki angielskie były za wojnę; dziś, kiedy się ma na wojnę, są one tak pokojowemi, że aż bierze obrzydzenie. *Daily News* stanowi niejaki wyjątek. Być może, że i *Times* zamiarkuje się i wybierze wojnę, jak przestanie patrzeć na sam *Money Market*.

Paryż mówi wiele o powodach udania się do Włoch Cesarzowej, która ma powrócić dnia 27 t. m. do St. Cloud. Replika pana Drouyn de Lhuys na odpowiedź księcia Gorczakowa, którą Cesarzowa powołała, została zakomunikowana onegdaj Anglii i Austrii. Depesze innych mocarstw zostały zakomunikowane Francji. I tego razu depesze pójda razem do Petersburga.

Nastąpi nowa strata czasu; ale po niej, jeżeli książę Gorczakow nie ustąpi, przjdzie niechybnie wojna! Skoro o tem pisze *Independence*, może dodać: że przygotowania wojenne, choć niewidzialne, nie ustają; że admirał Bonet Willaumez, naczelnik sztabu floty francuskiej podczas wojny krymskiej, został przywołany z Tulonu i jemu zapewne zostaną powierzone operacje na Bałtyku; że okryte blindowne ścigające do Cherbourg'a z Tulonu, Brestu, Lorient i innych portów. Gdyby wojna ią dawa nie mogła się rozpocząć przed zimą, Francja i inne mocarstwa użyją środków, aby podczas zimy powstanie zostało zasilone bronią, amunicją i ochotnikami, aby przed zimą Petersburg został spalony.

Dziś giełda spadła znowu o 55 centymów. Mówiono na niej tylko o przygotowaniach wojennych i możebnym wyjeździe barona Budberga.

#### Paryż 24 lipca.

B. Ponieważ nieprzyjaciele sprawy naszej chwytają skwapliwie najmniejszą okoliczność, nawet pozorną a czasem i mylną, dla mówienia w rządy francuski obojętności, przeto mam obowiązek w tej chwili uprzedzić systematycznie nieżyczliwych kronikarzy i dać następujące objaśnienia:

Ale najprzód wspomniemy najwzajem, jako dowód rodzaju taktyki, o której mowa, wiadomości podaną przez *Independence belge*, jakoby baron Budberg zaraz po wręczeniu odpowiedzi księcia Gorczakowa powrócił swobodnie do St. Adresse pod Harem dla używania kąpiel morskich z rodziną. Słowa jednego prawdy w tem podaniu nie ma; pomimo, że korespondent donoszący lepiej, niż jakkolwiek, o krokach i obrotach ambasadora moskiewskiego zawiadomionym być może.

Dziennik *La France* z naciskiem zbil ten „lapsus” doniesienia pana korespondenta. My zaś dodajemy, że baron Budberg nie może się o idalić z Paryża, bo jest w tej chwili mocno zajęty i bardzo czynny. Jeżeli się oddalił, to nie do Hawru.

Temi dniami miało być odprawione nabożeństwo żałobne za duszę poległych powstańców polskich. Przygotowane druki zapraszające policja zabrała. Władza wezwwała kogo należało uprzedzić, dla czego wielkiego obrzędu dozwolnie nie może. Umysł wtakim się stanie w Paryżu znajdują, że byłoby to dla sprawy Polski nawet szkodliwym, gdyby jej manifestacjami podlegało. Obrząd zaś, o którym mowa, więcej polityczny niż religijny małby cecha. Na dowód, że nie z niechęci lub obojętności rządowej wypływał zakaz wielkiego obrzędu, przytoczono okoliczność, że *Siecle* dostanie ostrzeżenie za artykuł o Polsce, w którym jednakże ostrzeżeniu wydatnie współczucie rządowe dla Polski objawione będzie.

Jakoż czytamy dziś w *Monitorze* wspomniane ostrzeżenie. Dotyczy ono artykułu p. Plée, w którym ten zany nasz przyjaciel z większą gorliwością niż zastosowaniem żądał odwołania się do głosowania ludu w kwestyi wojny za Polską.

Prawo wydawania wojny i zawierania pokoju, służy tylko Cesarzowi; propozycja p. Plée ubliżała więc prawu monarchy. I dziennik ten dostał za to ostrzeżenie, w którym jednak ku pociesze czytamy tę uwagę, że podobne wnioski szkodliwie raczej aniżeli dopomóż wielkiej sprawie mogą.

Admirał króla Szwedzkiego z własnoręcznym listem swego monarchy był przyjmowanym przez Cesarza Napoleona w Wichy.

**Wiedź** 27 lipca. Izba poselska zawiesiła swe posiedzenia pełne, jednak nie można jeszcze oznaczyć z pewnością na jak długo. Zależać to będzie od zatławienia prac wydziałowych, które najmniej pięć do sześciu tygodni zajądą czasu. Wydział finansowy podzielił pracę na pięć sekcji przydzielając każdemu członkowi szczegółowy referat. Pierwszą sekcję składają: Hr. Potocki, ma przydzieloną sobie radę ministrów, kancelaryę gabinetową i radę państwa; baron Tinti dwór; Schindler radę stanu, hr. E. Kinsky ministerium spraw zewnętrznych; Dr Giskra ministerium wojny; Eiselsburg wojenną marynarkę; Hagenaner marynarkę handlową. Drugą sekcję składają: Dr Taschek ministerium stanu oddział polityczny; Herbst wydział oświecenia; Brinz oddział wyznań; Gschneitner kancelaryę węgierską; baron Ingram kancelaryę kroacką i siedmiogrodzką; Tschabuschnig ministerium sprawiedliwości; Kuranda ministerium policji. Do trzeciej sekcji wchodzi: Wohlwend przydzielone ma ministerstwa skarbu wydział podatkowy; Skene subwencye; Kaisersfeld indemnizacyę gruntową; Winterstein dług publiczny; Stamm kontrolę i fundusz emerytalny. W czwartej sekcji: Degli Alberti stałe podatki wydział I i II; hr. Hartig lasy rządowe; hr. Wratislaw dobra kameralne; Rosthorn fabryki; Lohninger górnictwo; Schlegel mennictwo. Do piątej sekcji należą: Bachofen podatek konsumcyjny wydział I; Hopfen wydział II; Schabel oc; Kirchmayer sól; Juzycyński tytoni i tabakę; van der Strass stemple i opłaty; Lapenna loterya, rogatki, echowanie srebra i złota; Doblhoff ministerium handlu. Przewodniczą w sekcji tej hr. Potocki, w 2giej Taschek, w 3iej Kaisersfeld, w 4ej hr. Hartig, a w 5ej Hopfen. Sekcje zbiorą się na posiedzenia pełne dopiero w końcu sierpnia; przedtem każdy referent osobno zajmować się będzie swym przedmiotem. Prócz tego pracują jeszcze wydziały zajmujące się projektem do ustawy o stowarzyszeniach, zgromadzaniami się i o upadłościach.

Sejm siedmiogrodzki rozpoczął swe posiedzenia, ale dotąd nie jest pełnym, gdyż posłowie węgierscy nie przybyli na posiedzenia pomimo, że byli obecni w Hermanstadsie, gdzie się sejm odbywa. W końcu, tymi dniami właśnie, podali oni na ręce komisarza rządowego hr. Crenville spólne oświadczenie, w skutek której *en masse* składają mandaty i opuszczają Hermanstadt. Wspomniane oświadczenie jest następującej osnowy:

J. Wielmożny panie Radco gubernialny i tymczasowy prezes sejmowy!

Do głębi jesteśmy przeniknieni wielką ważnością kwestji, których rozwiązanie zwolony sejm ma utworzyć drogę. Zpomiedzy nich przedewszystkiem zasługują na szczególną uwagę te, które się tyczą ustalenia wzajemnych stosunków różnych narodowości naszej ojczyzny.

Szerzej życzymy sobie ogłoszenia i zabezpieczenia równoprawnienia narodowego, religijnego i indywidualnego wszystkich w ojczyźnie naszej zamieszkałych narodowości a między nimi narodowości rumuńskiej. Aby tego z sumiennem zachowaniem jedności i godności ojczyzny a zarazem na drodze prawnej dokonano, pragniemy tem bardziej, gdyż jest naszym najwyższym życzeniem, ażeby powróciła jedność, której tak długo brakuje w sercu ojczyzny, ażeby pozyskać wola i siły wszystkich obywateli ojczyzny któregokolwiek języka i wyznania dla popierania powszechnego dobra.

Uważamy owe powyżej wspomniane zatławienia bez ofiary konstytucyjnej wolności nie tylko możliwemi, ale poczyniliśmy broniem naszej konstytucyjnej wolności za jedyny skuteczny środek, za którego użyciem rozwiązanie i zabezpieczenie wspomnianych już narodowych i innych bardzo ważnych kwestyj da się osiągnąć.

Z tysiącoletnią podstawą naszej konstytucji na nowsze czasy przeszły różne instytucje, prawa i ustawy, których odmiana na drodze prawnej i skutecznie się mająca, zastąpienie nowymi, albo

zupelne ich zniesienie stało się koniecznością. Tego nikt od nas lepiej nie zna; ale zarazem możemy jesteśmy przekonani, że byłoby to najniebezpieczniejszym przedsięwzięciem, gdyby wraz z instytucjami, prawami i ustawami, które zmian wymagają, zarazem wstrząsnęto albo nawet obalono podwaliny naszej konstytucji. Podwaliny te stanowią niezbeźne rękojmie każdego wolnego państwa; podwaliny te, i tylko one służyć mogą do tego, aby na nich wybudować gmach konstytucyjnej wolności, i równego uprawnienia pod względem narodowym, religijnym i indywidualnym. Tylko takie zatławienie uważamy za uprawnione, stosowne i zbawienne, do zatławienia w sposób wręcz przeciwny, według naszego przekonania ani my ani nikt inny nie ma prawa.

Popelnilibyśmy grzech przynici konstytucji i prawom naszej ojczyzny, gdybyśmy zajęli miejsce w sejmie, który z istotnem naruszeniem naszej konstytucji przyszedł do skutku; o którym największą część korporacji naszej ojczyzny do reprezentacji uprawnionych, w tym samym duchu się oświadczyła. Jeszcze dotkliwiej naruszyłbyśmy naszą konstytucję; gdybyśmy wzięli udział w zatławieniu owych najważniejszych spraw, przekonaniu naszemu powyżej uzasadnionem wręcz przeciwnem. Z głębokim uszanowaniem upraszamy Cię JWPanie, ażebyś raczył podać do wiadomości sejmowi to nasze oświadczenie jako powód naszej nieobecności w sejmie. Pozostajemy itd.

Hermanstadt 22 lipca.

Następuje 50 podpisów posłów bądź wybranych bądź przez rząd mianowanych, tak zwanych regalistów.

### Królestwo Polskie.

Pułkownik Zygmunt Milkowski, dowódca hufca polskiego — który zorganizował się w Tulczy za Dunajem, usiłował się przedostać przez Besarabię na Podole, lecz chociaż zwycięsko odparł pod Kostangali ścigające go cztery razy liczące wojska rumuńskie, jednak zmuszony był następnie oddać broń w ręce władz rumuńskich i jest rozbrojony i zatrzymany w Moldawii, — przesłał nam następujący własnoręczny opis tej wyprawy, która mimo gorących usiłowań, mimo nieustraszonego męstwa dowódcy, oficerów i żołnierzy, nieosięgała zamierzonego celu. W kilku wierszach początkowych zwróconych do nas, pułkownik Milkowski oświadcza, że przesyła nam ten opis chęć dać publiczności polskiej w krótkości wierną relacyę losów wyprawy. Opis ten brzmi:

Multany 22 lipca 1863 r.

Wyprawa z Turcji miała głównie na celu dywersyę — przytrzymanie wojsk moskiewskich spieszących z południowej Rosji na teatr wojny, ścigające ich w południowe okolice. To był cel główny; z niego wypływała potrzeba zaprowadzenia oddziału wkraczającego na teatr powstania.

Dla osiągnięcia głównego celu wybrałem Tulcz jako punkt organizacji i postanowilem wkroczyć do Besarabii. Organizacya i wkroczenie je dnakowo zagrażały Moskalom i zmuszały ich trzymać w pogotowiu znaczne siły na przyjęcie nasze. Organizacya trwała dwa miesiące niepełne, od połowy maja do 12 lipca. Zebrać dła wyobrażenia o trudnościach z jakimi walczyć musiałam, dość powiedzieć, że w kraju obcy, w którym najmniejszą drobiazgi trzeba było opłacać, w początkach byłem prawie bez fundusów. Mówię „prawie”, bo wszystko, com posiadał na umontowanie i wyprawienie ludzi, było 3000 rs. w rosyjskich papierach. Następnie powoli poczęły mi napływać pieniądze; nigdy jednakże nie tak dostatecznej ilości, ażeby wyprawa na większą skalę przedsięwzięć można było. Trzeba było latać jedno drugiem, naciągając, sztukować, ażeby zrobić chociaż cokolwiek.

Najważniejszym do wykonania wyprawy przedmiotami były: broń i ludzie.

Broń dostarczyli nam przyjaciele nasi. 17 maja, w chwili przybycia mego do Konstantynopola, przybył statkiem francuskim 570 karabinów. Posiadając tę broń, natychmiast rozporządziłem wyprawianiem ludzi na punkt zborny do Tulczy, do jak i sam wkrótce potem udałem się.

Ludzi znalazło się daleko mniej, jakem się spodziewał. Pochodziło to z tej przyczyny, że wyprawa została bardzo spóźniona. Powinna ona była wykonać się w kwietniu; tak radziłem, tego domagałem się. Temu przeszkodziło, brak środków w jednej, opanoszałość z drugiej strony. W czerwcu, kiedy broń przybyła, jedni odjechali, drudzy byli zrazem długim oczekiwaniem, trzeci tworzyli projekta podkopując z góry powodzenie wyprawy. Końcem kołcem, 2000 ludzi, których w pierwszym momencie, przy znacznych środkach pieniężnych i energicznem działaniu, można było wyprowadzić i rzucić chociażby nawet na Odessę — 600, na których później można było jeszcze liczyć — z redukowało się do dwustu sześćdziesięciu. Z tą garstką nie można było nie innego zrobić, jak próbować przejść przez Moldawie, licząc jeszcze na to, że rząd Księstw Zjednoczonych, przez wzgląd na sympatyę, jaką sprawą polską w całym uwilgotnionym świecie posiada, dozwoli jej przemknąć się. O pozwolenie przejścia prosić nie było można, bo jakież rząd pozwoliłby zbrojnemu hufcowi wkraçać na swoje terytorium. Trzeba było ryzykować.

Organizowaliśmy się więc w Tulczy, w celu wkroczenia do odstąpionej traktatem 1856 r. Besarabii, przejścia Prutu w okolicy Falozi, obejścia Jass i rzucenia się do północnej Besarabii w okolicach Chocimia. Zrobiłem ten plan dla tego, że spodziewałem się, iż wzmożenie szcuple moje siły, zabierając po drodze Polaków przebywających w Moldawii.

Czerwiec zeszedł na przygotowaniach otoczonych tysiącami trudnościami, których najwybitniejszym wyrazem było skonfiskowanie nam przez rząd turecki broni. Turcy skonfiskowali 570 karabinów — zostaliśmy raptem bez broni. Nie zaspacyliśmy jednakże. Komisarz wojenny, który w Konstantynopolu zajmował się wyprawianiem ludzi i ekwipowaniem, posłał do Grecji po zakupione 120 karabinów. W samym zaś Konstantynopolu ofiarowano nam 200 sztuców angielskich, przysłanych na rzecz Czerkiesów. Kiedy broń z Grecji przybyła, natychmiast wyprawioną zostala do Tulczy. Otrzymałem ją 5 lipca.

Lecz jakież było moje zdumienie kiedy zamiast 200 doskonałych angielskich sztuców, znalazłem czterdzieści sztuk starej moskiewskiej broni — sztuców wprawdzie, ale takich, z których każdy niemal wymagał reparacyi. To samo działo się i z karabinami. Stałe sprężyny nie rozbiły kapiszonów. Trzeba było wszystką broń przepatrzyć i naprawić, a prztem trzeba było zrobić la-

dunki. Co do broni przeto: z 570 posiadanych początkowo, z 320 spodziewanych następnie, zeszedło do 160 sztuk lichej broni. Wszystko więc składające się na to, aby wyprawa się nie powiodła. Nie było jednakże możności wahać się ni zwlekać. Byłem nagłony. Odbierałem rozkaz po rozkazie iść jaknajprędzej. Musiałem iść. Na dzień 12 lipca nazaczyłem wymarsz z Tulczy.

Rząd turecki, zapewne w celu zachowania pozorów, stawał nam przeszkodę po przeszkodzie. Nie dość, że w Konstantynopolu skonfiskował nam broń, nie dość że w Tulczy zabrał nam kilkanaście tarnistrów, kilka ładownie i kilkadziesiąt ok ołowiu, jeszcze w dniu naszego wymarszu gubernator tullezański nakazał ogólne wyaresztowanie wszystkich przebywających w Tulczy Polaków. Silne patrole krążyły po ulicach zabierając i zapędzając do więzienia wszystkich o polskości podejrzanych; my zaś wybieraliśmy się do wymarszu. Był to w Tulczy dzień, który bez przesady można nazwać sądnym. Mieszkańcy byli straszeni; my pojedynczo przemysłaliśmy się do domu, w którym nazaczyłem punkt zboru i chowaliśmy się w ogrodzie.

Nad wieczorem ustalał goniłwa patroli za Polakami. Gubernator myślał zapewne, że zwinął wyprawę naszą, zabrawszy nam przeszło 60 ludzi i rozpedzwszy innych po burzanach. Nie było czasu obliczać się. Kto przyszedł, dostał broń, ładunki, kapiszony i stawał do szeregu. Przyszło tyle, że wszystka broń została rozbrana.

O północy wyprowadzilem oddział przez ogrody w pole. Wóz z amunicją i kilka koni, które składały całą naszą jazdę, wymknęły się cichaczem ulicą i złączyły z nami za miastem. Manowami pociągaliśmy ku Dunajowi, w trzcin, w kierunku ku Isakczy. Maszerowaliśmy przez całą noc. O godzinie 6-jej zrana zatrzymałem się na połowie drogi z Tulczy do Isakczy, w miejscu umówionem, w którym przedsięwzięłem przejść przez Dunaj.

Najtrudniejsza operacya — przejście Dunaju — poszło nam jaknajpomyślniej. Na kilka dni przed wymarszem z Tulczy, posłałem do Suliny 9 ludzi, w celu wypatrzenia jakiego parowca idącego do Galacu, zaambarkowania się na nim, opanowania go na połowie drogi pomiędzy Tulczą i Isakczą i zmuszenia do przeprowadzenia nas. Rozkaz ten wykonany został literalnie i zrecznie. Remorkier, nazwiskiem *Car*, zabrał moich wysłanów; ci, ujrzawszy moje sygnały na brzegu, pogrozili rewolwerami kapitanowi, maszyniście i sternikowi; statek przybił do brzozy, zabrał nas i przewiózł na grunt moldawski, powyżej wsi Czatal.

Checiałem debarkować albo naprzeciwko wsi Kartal, albo w Reni. Niestety, nie mogłem tego uczynić. *Car* miał popusta maszynę, — brał wodę, — nie mógł więc iść z nami daleko. Punkt debarkacyjny przyczynił nam jeden dzień marszu więcej. Szliśmy dzień cały ścieżkami, brzegiem Dunaju, śród ogromnych i gęstych oczeretów. Wóz z amunicją i efektami grażał co chwila w trzcinach i kilkakrotnie łamał się. To opanowało nasz marsz, tak że pod wieczór zaledwie wybrnęliśmy na drogę, pod Monasterem, o pół mili od wsi zwanej *Satul-nou*, pomiędzy dwoma jeziorami Kagulem i Jalpuchem. Tam przemocowaliśmy.

Na wybrzeżu moldawskim obliczyliśmy się. Było nas wszystkiego, wliczając w to oficerów i sztab, 213 ludzi. W tej liczbie mieści się 7 ludzi na koniach.

Tu muszę powiedzieć, że z góry postanowilem sobie, bądź obgadn, nie traktować Moldawianów nieprzyjacielsku, nie czynić, nie przedsiębrać nic, coby nosiło pozór wojennych przeciwko Rumunom. Oprócz tego osobistego postanowienia, miałem na to wyraźne ze strony Rządu Narodowego rozkazy. Prztem oświadczałem uroczyście, że nie miałem najmniejszych porozumień ze stronictwami krajowemi; nie byłem bynajmniej do żadnych wewnętrznych w Księstwach spraw mieszanym. Zgwałciłem teorytorium Księstw, ale ten gwałt usprawiedliwiał się dostatecznie wyjątkowością naszej wojny i naszego położenia i szczernością naszej liczby. Żaden rozsądny człowiek nie mógł przypuszczać, ahy w 213 ludzi chciał podbić kraj. Gdybym był miał 2000, byłbym debarkował w okolicach albo Akiermann albo Odessy. We 213 ludzi musiałem dążyć jaknajbliżej do ogniska powstania.

Dnia 13 lipca ruszyłem z Monasteru i odpooczy wsi Kuragnaz, przemocowaliśmy w Etlilkiej. Mieszkańcy po drodze okazali się dla nas przyjaźni. Pociągaliśmy za wszystko hojnie, bo chcieliśmy ażeby i oni dali świadectwo przed rządem Księstw, że jeżeliśmy zgwałcili granicę, to tylko granicę, że o gwałceniu praw i zwyczajów krajowych ani myślimy.

Za Etlilkiej postrzęgliśmy za sobą eklererów rumuńskich. Na wyżynach ukazała się piechota. Kazalem kolumnie swojej sformować się plutonami, w pogotowie zrobić na lewo w tył i odeprzeć atak. Rumuni sformowali się w trzy kolumny poprzedzone łanuchem tyralierów i postępowali za nami równina.

Pułkownik Kalinesko wysłał parlamentarza. Żądał rozmowy ze mną. Przystałem.

Pułkownik Kalinesko proponował mi wrócić. Odpowiedziałem mu, że to niepodobna.

— A więc — rzekł — będę Pana atakował.

Nie zaprzestałem marszu. Więcej jak półgodziny kolumny rumuńskie postępowaly za mną w bojowym porządku. Przed Wolkantami straciłem je z oczu i miałem czas na danie żołnierzowi spoczynku.

Kierunek mego marszu był na Kahl. W połowie drogi jednakże zmieniłem ten kierunek. Wziąłem się w prawo ku granicy rosyjskiej i stanąłem na noc w Musaidzie.

Tym manewrem zmyliłem pogon, niedługo jednakże. Przez noc wyszukali nas zandarmi konni rozsypani na wszystkie strony. Nazajutrz zrana wojsko rumuńskie było już blisko nas, dościgało nas, a to dla tego, że wiezione było na konnych podwodach, wówczas kiedy my cały marsz odbywaliśmy piechotą. Dodac do tego potrzeba, że władze rzuciły pomiędzy wieśniaków wieść, jakoby z Turcji przybyła zgraja zbrojców, która rznie ludzi, rabuje i pali. Skutkiem tych wieści, za grube nawet pieniądze, nie mogliśmy dostać dla ludzi naszych pożywienia.

Z Musaidy udałem się do Kostangalii; wybrałem pozycyę, w której w razie potrzeby możnaby się oprzeć i stanąłem dla wytchnienia ludziom i pokarmienia ich mamalygą, mającą robić się z maki, którą po trochu w karczemkach po drodze kupowalem.

Zaledwie zabrano się do robienia mamalygi, z za karczemki o parę wiorst od pozycyi mojej oddalonej, ukazały się kolumny rumuńskie w bojowym porządku.

Kazalem stanąć pod bronia.

Stosunek sił naszych był nierównym. Rumuni liczyli w szeregach 950 ludzi. Nas było 160 karabinów i trzydzieści kilka szabel.

Pułk. Kalinesko znow jak poprzednio wysłał parlamentarza i znow miał ze mną rozmowę i znow proponował mi wrócić, złożywszy broń, którą przyszedł oddać na granicy tureckiej. Odrzuciłem propozycyę. Wojska wystąpiły do boju.

Szyk mój był następujący: na prawem skrzydle postawiłem pierwszą kompanię opartą skrzydłem o góry, plecami o winnicę; środek zajmowała druga kompania równie oparta o winnicę; na lewem skrzydle trzecia kompania oparta o winnicę i o wzgórze, które załamywały się ku rumuńskiemu frontowi. Na prawem skrzydle nieco z tyłu postawiłem rezerwę pomiędzy chałupami na pochyłości góry. Na lewem skrzydle za wierzbami stała rezerwa złożona z cudzoziemców i nadkompletnych oficerów. Kiedy wszystko było ustawione, kazalem wystąpić tyralierom, poleciwszy im nie strzelać pierwej, aż ze strony rumuńskiej padną pierwsze strzały.

Bitwa trwała krótko. Pułk. Kalinesko debardował nas i chciał obydwo ma na raz obejść skrzydłami. Spostrzegłszy ten ruch, porwałem trzecią kompanię, którą dowodził kap. Karol Brzozowski, wyprowadziłem ją na wzgórze i rzuciłem na bagnet. Trzecia kompania od razu złamała prawe skrzydło rumuńskie, które poszło w rozsypek i uniosło ze sobą cały szereg uciekający się z naszymi tyralierami na równie. Za środkiem poszło i lewe ich skrzydło. Zwycięstwo pozostało po naszej stronie — zwycięstwo smutne zaiste, bo odniesione nad ludźmi, do których najmniejszej nie mieliśmy pretensyi. Za pierzebnymi posunęliśmy się o tyle, że plac boju pozostał za nami. Za nami też pozostali zabici i ranni nasi i rumuńscy i pozrucaena broń. Tej ostatniej zebraliśmy 60 karabinów.

Nasi bili się walecznie. O tem jednakże i wspominać nie warto, bo waleczność w nas nie jest żadną szczególnością. Wolę oddać sprawiedliwość Rumunom, którzy pomimo niedoświadczenia, pomimo całkowitego braku tradycyi wojennych, trzymali się wcale dobrze. Lewe ich skrzydło zwarło się z naszym prawem na bagnet. Z żołnierza rumuńskiego będzie żołnierz, ale potrzeba mu wojny.

Straty z obu stron, jak na taką małą potyczkę, były bardzo znaczne. U nas padło sześciu w zabitych i czterestu w rannych. Rumuni stracili siedemnatu w zabitych, czterdziestu kilku rannych. Pomiędzy naszymi zabitymi wymienię podporucznika Stankiewicza, oficera bardzo zdolnego, który dostał trzy pchnięcia bagnetem w pierś. Pomiędzy rannymi mieliśmy kapitana K. Brzozowskiego i poruczników Jurkowskiego, Sikorskiego i Olszewskiego.

Zwycięstwo to pozwoliło nam spocząć do wieczora i następny dzień cały przestać w naszej pozycyi pod winnicą. Wszystkie trzości wojenne i jecheń rannych, których lekarze nasi opatrywali, natychmiast oddałem. W zamian za to, pułkownik Kalinesko zapropnował mi zabrać moich rannych do szpitala do Galacu. Przyjąłem tę propozycyę skwapliwie, i nie żałowalem później tego: ranni bowiem nasi traktowani byli i są jak najlepiej. Pod tym względem całą szlachność oddać należy przypadkowym naszym nieprzyjaciolom — nieprzyjaciolom, którzy równie jak my ubolewali nad tem co zaszło.

Dnia 16 lipca o północy ruszyłem z pod Kostangalii ku Prutowi. Forsownym marszem doszedłem do Goteszt, ubiegłem przeprawę na Prucie i przerzuciłem się na prawy brzeg do wsi Rynzeszt. Ludzie nasi byli zmęczeni do najwyższego stopnia, a prztem zbici deszczem, który nam od Prutu do Rynzeszt towarzyszył.

Zaledwo rozlokowaliśmy się na noony spoczynek, ujrzelismy ścigające nas kolumny rozwinięte przed Rynzesztami. Wiedziałem prztem zkadąd, że inne kolumny, wysłane z Fokszan i Jass, a składające się z batalionu strzelców celnych, z pułku piechoty, szwadronu jazdy i kilka dział, śpieszą ku nam ze wszystkich stron. Widziałem prztem bezowocność tej walki z Rumunami — o co? — o nic. Rumuni postanowili niepuścić nas do Polski. Nas było za mało, aby siła postanowienie to przełamać. W160 ludzi pod Rynzesztami mogłem się oprzeć, jak oparłem się pod Kostangalią. Ale do czego to opieranie się prowadziło? Do ofierania się nazajutrz i później i jeszcze później. Forsowne marsze nie służyły nam na nic, bo my byliśmy piechotą, a oni dościgali nas i otaczali na wozach. Zrobiliśmy wszystko co w mocy ludzkiej było, aby dostać się do Polski, na teatr wojny o niepodległość naszej ojczyzny. Co moc ludzka przedchodziło, tego zrobić nie mogliśmy. Rumuni nie puścili nas — pozardrościli nam Ojczyznę, którą biegliśmy bronić.

Pod Rynzesztami złożyłem broń.

Jako jeńcy traktowani jesteśmy jak najlepiej. Obchodzą z nami szlachetnie i przyzwoicie, nie jak z jeńcami ale jak z gośćmi. Pomimo to jednakże rząd postanowił odesłać nas do Turcji; mści się na nas, zamiast przebaczyć.

Z. Milkowski, pułkownik.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

**Kraków** 28 lipca. Dziś nad ranem po godz. 3ej odbyto rewizyę policyjną w asystencji siły zbrojnej, w rzeczywistości p. Józefa Czecha, Łąka św. Sobieszyna zwaney, tak w domach, jakoteż i w ogrodach do tejsz realności należących. Rezultat tej rewizyi okazał, że znowu bezzasadne jakieś denuncyacye zatrudniają tylko władze, a turbiują obywateli, gdyż nie znaleziono, mimo najskrupulatniejszego poszukiwania.

— Dziś rano o godz. 5ej odbyła się rewizya w pomieszkaniu p. Józefa Patelskiego w domu p. Obrębskiego przy ulicy Siennej. Urzędnik, który odbywał rewizyę, wykazał się upoważnieniem dyrektora policji po niemiecku pisanem. Nie podejrzanego nie znaleziono, aresztowano atoli trzech mężczyzn, z których jeden był meldowany, a dwaj drudzy za kartami legitymacyjnymi.

— Wczoraj 27go odprawiono w kościele parafialnym w Zatorze nabożeństwo żałobne za dusze poległych w obecnej wojnie z Moskwą rodaków. Przy tej sposobności zarządzona kwesta na rannych zebrała między obywatelami miejscowymi i z okolicy, tu dzież włościanami, przyniosła jak nam donoszą, zhr. 94 e. 76½, 4 złp., 40 franków w zlocie i 1 dukat holenderski.

— W niedzielę popołudniu zebrała się na ulicy Wałowej we Lwowie gromada ludzi około konia, który nagle zasłabł i któremu krew puszczała. Między chłopakami ulicznymi a żydami przyszło przy tej sposobności do kłótni, a potem do

na siebie kamieniami. Patrole zamknęły ulice i roz-
pędziły zbiegowisko, przyczem byli aresztowani.
Wiele okien wybito przy tej sposobności w domach
przez żydów zamieszkałych. Wypadek ten miał jedyn-
nie cechę burdy ulicznej.

— W piątek 31go lipca odprawione będzie w Wie-
liczce w klasztorze OO. Reformatorów o godzinie 10tej
rano Żalobne Nabożeństwo za poległych, przyczem a-
matorowie wykonają mszę utworu p. Bienkowskiego
i pod jego osobistym zarządkiem.

— Donoszą nam z Gorlic pod d. 22 b. m., że w d. 7 b. m.
sąd powiatowy w Strzynie aresztował na wezwanie władzy
obwodowej p. Karola Keniga, syna lekarza gorlickiego
(wyżn. mojąez.), a nazajutrz p. Wojrowskiego
syna urzędnika. Obaj aresztowani wzięci byli z domu
rodzicielskiego z powodu, że gdy nie było ich czas
jakis w domu, przeto pada podejrzenie, iż musieli
zapewne brać udział w powstaniu. Dotychczas obaj
pomimo aresztowania ich od dni kilkunastu, nie mieli
sobie doręczonego nakazu sądowego na piśmie i zo-
stają pod aresztem urzędu powiatowego.

— Po wielu miastach Francji, Anglii, Szwajcaryi
i Włoch powstały komitety i stowarzyszenia, celem
niesienia pomocy Polsce. Niektórych komitetów ode-
zwę nieograniczoną się na wzywaniu do zbierania skła-
dek, lecz są oraz jakoby manifestami przemawiające-
mi w sprawie polskiej. Takiego rodzaju jest odezwa
centralnego komitetu helweckiego w interesach Pol-
ski w Zurich, do centralnego komitetu francuskiego
dla sprawy polskiej. Jest to manifest objawiający
sympatye Szwajcarów dla wolności i niepodległości
Polski. Odezwę tę podpisał: Henryk Voegeli profesor,
jako prezes; Gotfrid Keller sekretarz stanu, jako se-
kretarz komitetu; tudzież członkowie: Karol Keller
profesor; Dawid Neumann Kellermann, dyrektor kolei
żelaznej zachodniej; Karol Pestalozzi, pułkownik wo-
jska związkowego; hr. Władysław Plater, niegdyś po-
seł na sejm polski; Gustaw Siber-Gysi przedsiobiorca,
Leonard Steiner, wiceprezes towarzystwa kredytowego,
jako kasyer komitetu; Emil Sulzberger, adwokat, były
prezydent wielkiej rady, i Rudolf Zanger, dyrektor.

Inny komitet, którego okólnik mamy w rękę, u-
tworzony w Tours pod nazwą „Komitet Indry i Lo-
ary“ tłumaczy powód powstania swojego potrzebą
powiększenia liczby ognisk, do którychby wpływały
składki na rzecz Polski i utrzymywane były związki
z centralnym komitetem francuskim w Paryżu. Z o-
kólnika tego dowiadujemy się o istnieniu ich w Francji
komitetów podobnych w Metz, Dijon, w Lugdunio,
Marsylii, Agen, Bordeaux, Bayonne, w Nantes, Van-
nes, Lorient, Le Mans, Evreux, Rouen, Amiens, Lille,
w Antwerpii, St. Quentin, Tours i t. d. Komitet w
Tours pozostawia polityczną stronę tym, co mają
środku do jej rozstrzygnięcia, wzywa wszystkie stroni-
ctwa we Francji i tak wreszcie przemawia:

„Komitet w Tours mając odtąd stosunki z komi-
tetem francuskim w Paryżu, który, jak wiadomo, skła-
da się z ludzi najzajęcijszych, odzywa się do współ-
czucia tych wszystkich, których obchodzi los narodu
związanego z nami tyłoma węzłami braterstwa. Naj-
czystsza krew tego narodu płynie codziennie stru-
mieniami nie dla podtrzymywania buntu przeciw
zwierzchności, lecz w obronie religii, ognisk domo-
wych i najświętszych praw swoich. W środku Euro-
py, przylgamy się w 19 wieku widokom okrucieństw
nieznanych nawet w najdzikszych czasach. Napród
był to lud bez broni, schroniony po kościolach, mo-
dlący się, kiedy go mordowano. Następnie, ci których
to wniosło zaparcie jątrzyło, i którzy chcieli raz z
nim skończyć, wzywali go do oporu, aby znaleźć
pozór do wytipienia go. Przetraszania domów, por-
wanie młodzieży po nocach, zamachy wszelkiego ro-
dzaju wziętych groźby i za broń chwycić kazali.
Dziś, toczy się od kilku miesięcy wojna, jeśli tak
nazwać się godzi rzeź straszna bez miłosierdzia, bez
przebaczenia. Lupiestwa, pożogi są codziennymi wy-
padkami, szubienice ciągle się wznoszą, a rozstrze-
lanie i kartaczenie dokonują dzieła wytipienia.
Ani wiek, ani płeć nie są oszczędzane, a kapłani
przybrani jeszcze w oznaki swojego świętego stanu,
wydani bywają w ręce katów, za udzielanie po-
moocy konającym współrodakom lub oddawanie osta-
tniej posługi poległym. Lży i żaloba poczytane za
bunt, matki oplakujące stratę dzieci swych zamor-
dowanych, żony mężów, córki ojców, karane bywają
za to jedno grzywnami, zaborem majątku, a w razie po-
nowienia zarzutu oddawane pod sąd jak powstańcy.
Europa oświecona wstrząsła się na tyle okropności.
Krzyk obrażonego sumienia publicznego czyż może
niezależnie odgłosu w naszym departamencie? Niech
każdy z nas, bogaty czy ubogi przyniesie datkę swój
i objawi tem samem współczucie swoje dla najświę-
tszej, najslusniejszej sprawy! Okażmy, że rząd fran-
cuski słusznie utrzymywał w pierwszych swych uwa-
gach przesłanych do Petersburga, iż się opiera na
opinii publicznej.“

— Dnia 27go lipca zmieniła się temperatura
od + 8<sup>o</sup>, do + 16<sup>o</sup>,5, barometr stał o godzinie
2giej po południu na 329<sup>o</sup>,01, o 10tej wieczór na
329<sup>o</sup>,57, o 6tej rano 28go, na 330<sup>o</sup>,22; wiatr słaby
najczęściej północny z zbroceniami ku zachodowi, ca-
ły dzień pochurny; rano 28go lipca o godzinie 6tej
doszła temperatura powietrza do + 10<sup>o</sup>,1 R.

— Jutro we środę dnia 29go lipca, Ś. Marty go-
spodyni i Ś. Lucyła.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia publicznego c. k. sądu karnego w Kra-
kowie w d. od 6 do 13 lipca r. b.

Przydujący: Michał Dobrzański; sędziowie: Artz,
Ettmajer, Znamiecki, Dr. Majewski; zastępcy pro-
kuratory: Krynicki; obrońcy: Dr. Kucharski, Dr.
Biesiadecki, Dr. Witki.

Przed dwoma przeszło laty podawały dzienniki o-
kropnie szczegóły zamordowania ks. Sewilly probo-
szcza w Łętowiu w powiecie Myślenickim; wówczas
atoli zbrodniarzy nie umiano jeszcze wymienić. Zna-
cznie później dopiero udało się władzom politycznym
pochwylić indywiduala, które opinia publiczna i liczne
bardzo poszlaki, za sprawców owego morderstwa
wskazywały.

Przedmiotem rozprawy ostatecznej, z której sprawę
niniejszem podać zamierzamy, była właśnie wspo-
mniana zbrodnia morderstwa na osobie X. Sewilly
dokonana: owi domniemani sprawcy Jędrzej Gruszka
alias Jaskowczar, Jan Michniak alias Pawelec i Ję-
drzej Gąsienica alias Rój zasiadają na ławie oskaržo-
wych.

nych. Nadto akt oskarżenia wymienia 17 osób oskar-
żonych bądź o zbrodnię uczestnictwa w rabunku po-
zamordowaniu X. Sewilly w mieszkaniu tegoż doko-
nanem, bądź też o kupno rzeczy, z owego rabunku
pochodzących.

Uwaga ogólna szukała dwóch oskarżonych o morder-
stwo. Tuż przy stole zastępcy prokuratory stali
oni śmiało, z głową podniesioną do góry, w silie wie-
ku i urody lubo widocznie wybladli dwuletnim pobyt-
em w aresztach śledczych. Powaga miejsca, nowe
postacie, które im się przesuwały przed oczyma, gro-
za chwili, nie zrobiły zda się wielkiego na nich wra-
żenia: całą uwagę zwrócili na uczynione im pytania,
na zeznania świadków i z najzimniejszą krwią, bez
zadrzenia głosu, zapierali się najoczywistszych faktów,
zaprzeczali najwiarogodniejszym zeznaniom, przyto-
mionemu umysłu nie zawiodła ich na chwilę.

Akt oskarżenia wyluszcza rzecz jak następuje:
— We dwa dni po Wielkiejnocy 1861 r. t. j. 4 kwie-
tnia, X. Józef Sewillo proboszcz z Łętowia pojechał
z krewnymi, którzy z niego przez święta gościli
i pozostał sam w domu. Wieczorem o zwykłej go-
dzinie wypił mocną herbatę z rumem, poczem udał
się na spoczynek. W sypialnym pokoju księdza Se-
willy spała owej nocy również gospodyni jego Roza-
lia S. zostająca z nim w nader ścisłych stosunkach.
Było to już koło godziny 11tej w nocy. Na plebsnii
w Łętowiu spano już pierwszym snem twardym, gdy
nagle loskot witejczy szczyby obudził gospodynię. W
tej chwili X. Sewillo mocno krzyknął: gospodyni prze-
straszona biegła po izbach wzywając pomocy. Przed
tem wezwaniem jedna z dziewczek służebnych uderzona
loskotem, w mniemaniu, że nad ranem jak zwykle
parobek do drzwi się dobywa, pospieszyła takowe o-
tworzyć. W chwili gdy ujęła za szubel, ktoś z po-
dwórza silnie drzwi podpierał i grzył jej śmierzicą,
jeżeli zechce na podwórze się wydotać. W tej chwili
krzyki gospodyni doleciały do jej uszu. Czładek do-
mowa już była na nogach, pospieszono do pokoju
proboszcza, z którego, w chwili przybycia pomocy,
wyskoczył oknem nieznanymi mężczyzną. Na podło-
dze twarzą do ziemi obrócony leżał X. Sewillo krwią
zbroczony, niedając już znaku życia. Szufłady i schów-
ki stołów, w których zamordowany chował był grosz
swój, znalezione odbite i wylamane. Pieniądże były
zabrane; zbrojczy zabrali także kawal cukru, który
się w szafie znajdował. Na podłodze leżał pistolet nie-
wiadomo właściciela.

Wiadomość o tym wypadku szybko gruchnęła po
okolicy; urząd powiatowy nazajutrz już wysłał komi-
sję sądową na miejsce dokonania zbrodni. Odbudkę
lekarzka wykazała, iż śmierć nastąpiła skutkiem o-
brażenia kości czaszkowej twardem tępem narzę-
dziem, prawdopodobnie obuchem siekiery. W krótko
też uwięziono kilka osób z sposobu życia o popie-
nienie podobnej zbrodni podejrzanych, między innemi
wspomnianą gospodynię zamordowanego księdza, któ-
rej rzeczy i pieniądze, lubo razem z kosztownościami
proboszcza schowane, ocalaly. Zbrojczy zabrali tylko
weksel na rzecz jej wystawiony, który następnie
przy drodze publicznie znalezione.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Gospodartwo, przemysł i handel.

Kraków 28 lipca. Wczoraj bardzo mało
zwiększone zboża z Królestwa Polskiego na granicę;
gdyż zbiory w ogóle rozpoczęte, wymagają
rak do pracy. Drobnie ilości zwiezionego zboża
sprzedano po cenach notowanych. Nie przyszło
zaś do umów co do nowego zboża. W Krakowie
dzisiaj w ogóle ruch szedł słabo, a szeregowej
żyto spadało o 30 c. na korcu. Z Galicji wysta-
wiono wiele na sprzedaż i ofiarowano dużo no-
wego zboża. Ruch handlowy w ogóle słaby i na-
wet konsumenci miejscowi nie byli bardzo pocho-
pni do kupowania. Nowe ziarno tak pszenica jak
żyto w tutejszych stronach i w nadesłanych próbk-
ach z dalszych okolic, przednie i czyste, co do
ilości wymłotu nie można jeszcze przewidzieć. Nie
spodziewają się mocnego spadku cen, gdyż w Kró-
lestwie trudno o rękę do pracy, a górali nie psze-
czają do żniw. Dla tego żniwa trwać będą dłu-
go i wiele zboża przez to zniszczyć może.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w trzech ga-
tunkach praktykowane.
(W walucie nowej austriackiej.)

Table with 3 columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek. Rows include Mier. w pszen. zim., pszen. jarej, żyta, jęczmienia, owsa, grochu, jagły, fasoli, tatarski, grosa, Rzepaku zimowego, ziemniaków, Cent w siana, słomy, Funt mięsa wołowe, Funt drobinie, poledwicy woł., Spirytusu garn. zaw. mas. 2 hal. 11 l. s, o zapiat na 90° Tra, Okowity na 82°, Masia święt. garn., majęcy f. 64.17, Funt siłony, sadła, Kopa jaj kurzych, Miarka czyli 1 męcy Kaszy jęczmieńk., czestochowsk., pszenicznej, perłowej, tatarsk. całej, Japana, Pekań, Maki pszenicznej, z pod krupkę, Kapusty kwasnej.

Z Komisaryjaty targowego. Kraków 21 lipca 1863.
Delegowani obywatela: Wilhelm Imting, Aleksander Ziębowski, Radca Magistratu Wistocki, Komis. targ. Jezierski.

Gdańsk 25 lipca. Przy ciągłych i silnych
wiatrach, mieliśmy cały tydzień chłodne powie-
trze z częstymi deszczami.
Targi angielskie trzymały się trochę lepiej,
wszakże bez materyjalnej w cenach poprawy. Na-
dzieje zbiorów zawsze są dobre: a w południo-
wych obwodach za parę tygodni spodziewają się
rozpocząć żniwa wczesnej pszenicy. Na targach
prowincjonalnych było więcej żądania, wszakże
obrotu interesu nie wyszedł za obręb potrzeb kon-
sumeyi.

W targach francuskich żadnej nie widzimy zmia-
ny. Żniwa w dwóch trzecich rozpoczęte. Wyda-
tek mniej dobry jak się spodziewano: pod wzglę-
dem ilości średni, a gatunek w przyspieszonym
dojrzeniu ucierpiał. Wystawione na sprzedaż pró-
by składały się z ziarn drobnych pokurezonych.
W środkowych prowincjach ziarno jest piękniej-
sze, ale za to mniejszy wydatek.

W Holandyi, Belgii i wszystkich morza niemiec-
kiego tudzież bałtyckiego portach, handel zbożo-
wy był nieczynny, a ceny ku zmniejszeniu okazywały
dążność.
Na naszej giełdzie umysły wzruszone ostatnimi
upadkami kilku handlowych domów, zaczęły się
uspakając, a moeniejszy stan targu londyńskiego
dał niejaki popęd do kupna. Wczoraj i przed-
wczoraj kupiono po rosnących cenach 500 lasztów,
że jednak dzisiejsza depesza londyńska nie przyni-
osiła spodziewanego podwyższenia, kupcy się od-
wzaskliwili i wstrzymali, tak, że dziś le-
dwo 13 lasztów pszenicy przeszło z rąk do rąk.
W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy 750 la-
sztów, żyta 300, grochu 25, rzepaku 200.

Płacono za laszt wagi holl. gul. prus. korz. pol. korz. warsz.
Pszenicy od 129 do 131 od 472 do 490 243 246 36 11 37 24
Żyto " 131 " 133 " 500 " 420 247 250 38 17 40 5
Groch " 122 " " 315 " 324 229 234 16 5 26 28
Rzepaku " " " 305 " 307 " " 25 10 25 16
" " " 605 " 630 " " 47 17 49 19
Przebyło Toruń pszenicy lasztów 129, żyta 380,
belek sosenowych 23,035, dębowych 345, bali lasztów
451. Woda 1<sup>o</sup> 6<sup>o</sup> pod zero, opada.

Kursa zamian: Londyn 6<sup>o</sup>20. — Hamburg 150<sup>o</sup>. —
Amsterdam 142.

Aleksander Makowski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Hermanstadt 27 lipca. Na posiedzeniu sej-
mu siedmiogrodzkiego dzisiaj prezes zawiadomił
Izbę o oznajmieniu komisarza rządowego, iż z na-
kazem N. Pana powołanie biskupa Haynald do
sejmu ustaje. Biskup Szaguna (rumuński) wnosi
wygotowanie adresu. Wniosek został przyjęty i
uchwalony jako nagły. (Biskup Haynald wraz z 7
regalistami, tj. powołanymi do Izby przez koronę,
tudzież 44 deputowanymi węgierskiej narodowości
założyli byli protestację przeciw naruszeniu kon-
stytucyi z powodu zwolnienia tego sejmu i postano-
wili wystąpić z Izby. Red. Cz.)

Wzmogły się jeszcze działania wojenne od dni
kilkunastu ze strony polskiej na całym teatrze
wojny, tak w Litwie jak w północnym Wołyniu,
szczególniej zaś w Kongresówce, a kilka ostatnich
znaczących i zwyciężkich potyczek rozwinię
jeszcze silniej tę działalność. O zwycięstwie odnie-
sionem 24 t. m. w Krasnostawskim przez połą-
czone hufce Wierzbickiego, Ruckiego i Krysiń-
skiego nad Chruszczewem, nie mamy jeszcze szcze-
gółowych opisów, i nie możemy dziś nie dodać
do krótkiej lecz pewnej wiadomości, którąśmy
wczoraj podali. Natomiast zamieszczamy szczegó-
łowy opis zwycięskiej potyczki stoczonej 18go t. m.
przez hufec pułkownika Wierzbickiego pod Poli-
chną, na drodze między Janowem a Kraśnikiem,
złak następnie oddział ten ruszył był w Krasno-
stawskie. Podajemy także wyżej w liście kore-
spondenta naszego z Warszawy opis pomyślniej
walki stoczonej w tymże samym dniu 18go t. m.
pod Janowem w Podlaskiem. W Plockiem 17go
lipca oddział świeżo sformowany uderzył na za-
łogę rosyjską w miasteczku Radzanowie w
Mławskim powiecie, i zniósł zupełnie takową.
Tak w Plockiem jak w Augustowskim sformo-
wano się wiele nowych oddziałów, między innemi
w Augustowskim działają, prócz Wawra, hufce
Skarżyńskiego, Tyszki, Grzymala, Haska. W Ka-
liskiem oddziały pod naczelnem dowództwem
Taezanowskiego tam będące, zajmują otwarty
kraj w konińskim i sieradzkim powiatach i rosą
z dniem każdym, a Moskale od kilku dni przed-
sięwzięli w Kaliszu nadzwyczajne obostrzenia i
ostrożności i od 24go t. m. nikogo nie wypuszczają
z miasta. W Krakowskim i Sandomirskim
coraz śmieliej działają małe hufce polskie; przed
kilku dniami mały oddział konny od 6ciu tygodni
ciągle czynny, zajmował miasteczko Chmielnik, a
piechota moskiewska podstałszy pod to mie-
steczko, nie śmiała go atakować. W całej Kon-
gresówce i na Litwie wszelkie związki moskiew-
skie porzucane są i najmniejszą przesyłek
eskortować muszą Moskale silnymi oddziałami
wojska.

O wzmocnieniu się sił polskich wojennych na
Litwie donosi powyżej nasz korespondent z War-
szawy. Włościanie stają tam coraz liczniej w szre-
gach powstańczych. Z powodu utrudnionych
związków otrzymujemy późno wiadomości od stro-
ny polskiej o potyczkach na Litwie, lecz podany
tu doniesienie z biuletynów moskiewskich ogłoszo-
nych w Inwalidzie Ruskim z 18go lipca o kilku
świeżych potyczkach. A mianowicie na granicy
Kurlandyi i powiezieckiego powiatu Żmudzi, puł-
kownik Budberg stoczył 1go lipca utarczkę w la-
sach przy wsi Petryczki z oddziałem, który, jak
mówi, miał 800 zbrojnych; w dniu 4 lipca tenże
sam pułkownik wzmocniony się oddziałem kapi-
tana Czerny, starł się w lesie przy miasteczku
Bobelniki z oddziałem Luszkiewicza.

W północnej części Wołynia pomyślnie działają
hufce pułkownika Traugutta i Soltana; a w ogóle
na Polesiu litewskim i wołyńskim znaczne są
teraz siły wojenne polskie, o czem mówi nawet
depesza generała Kozłannikowa do jen. Chruszczew-
a, o któregośmy wczoraj wspominali. Nie mamy
dotąd bliższych szczegółów o hufcu polskim, któ-
ry 23go t. m. z Moldawii chciał wkroczyć pod
Nowosielię na Podole; natomiast wyżej podajemy
opis skróślony przez pułkownika Zygmunta Mil-
kowskiego wyprawy oddziału polskiego z Tuleży,

który, mimo dzielności i męstwa nie mógł prze-
drzeć się na Podole i rozbrojony został w Besarabii
moldawskiej.

Niektóre dzienniki pruskie, śmiały głosić w o-
bec codziennych barbarzyństw w Polsce cyniczne
kłamstwo, jakoby W. księże rozpoczął dzieło
podjednania i kazał się dobrze obchodzić z oby-
watelami w Kongresówce. Fałsz tego twierdzenia
dowodzi codziennie postępowanie władz moskiew-
skich; dowodzą rozkazy podpisywane przez W.
księcia do aresztowania, mordowania i wieszania;
on to nakazał niedawno usunąć z komisji śled-
czych urzędników sądowych, aby rozwiązać zpeł-
nie ręce tej komisji do katowania więźniów przy
śledztwie; pod jego okiem dzieją się codziennie
rabunki i gwałty w Warszawie; z jego polecenia
lub pozwolenia usunęli świeżo resztę urzędników
cywilnych od istotnej władzy, aresztują władze
wojskowe moskiewskie mnóstwo właścicieli ziem-
skich we wszystkich województwach i okrutnie
z nimi postępują, rabując przytem dwory, zachę-
cając włóczęgami jawnie do rzezi; świeżo barbarzyństwa
popelniane przez Tolla, Witgensteina, Pomeranow-
a, Muchanowa; okrutne obchodzenie się z wię-
źniami w cytadeli warszawskiej i Modlinie, gdzie
ich okropnemi cierpieniami powolnie zabijają lub
do szaleństwa przywodzą; aresztowania i katowa-
nia ludzi za niezdjęcie czapki przed W. księciem:
oto objaśnienie do owej kłamliwej wiadomości
korespondenta pruskiego o postępowaniu W. księ-
cia. Zresztą wszystkie barbarzyństwa i gwałty jak-
ie popelnily i popelniają wojska i władze mo-
skiewskie, ciężą także na W. księcia, który jest
ich naczelnikiem jako namiestnik i naczelny wódz.

Fendala berlińska Zeiders Correspondenz po-
piera gorąco życzenia urzędowej Posener Ztg, aby
zaprowadzić w Poznańskiem i w pogranicznych
Królestwu Polskiemu powiatach Prus zachodnich
stan obłężenia, którego, jak mówi pierwsze z wy-
mienionych tu pism, tamedzni Niemcy wiele so-
bie życzą, a nawet że życzą go sobie również
„dobrze myślący Polacy.“ Oba rzezone dzienni-
ki mają smutną odwagę sztydzić jeszcze z oby-
watelską polskiego zalegającego więzieniu twierdzi
pruskie! Z tego jednak powtarzania tej jednej
piosenki niezasadna, iż stan obłężenia jest rzeczą
już niewzruszoną; tak tylko przed Europą rząd
pruski chce rzecz przedstawić, jakoby sami oby-
watele życzyli go sobie.

Ciągła jest teraz w świecie politycznym fluktu-
acja między obawami wojny a nadzieją utrzyma-
nia pokoju. Miłośnicy ostatniego pocieszają się
utrzymując, iż negocjacyj nie można jeszcze uwa-
żać za zerwane, oraz że nie trzeba się lekkać wojny
jako bezpośredniego skutku nowego kroku dyploma-
tycznego, o którym naradzają się interwenujące
mocarstwa. Narzeczenia pozostające jeszcze ewentualne
ustąpienia ze strony Rosyi i uwolnienia mniej lub
więcej pokornie wszystkiego, co tak dumnie wy-
powiadała w swoich odpowiedziach. Niezawodnie
nie nieupoważnia do twierdzenia, iżby wojna miała
bezpośrednio i to w krótkim czasie wybuchnąć.
Gdyby nawet życzyono jej sobie — czego dotąd
jeszcze niewidzimy — to jeszcze niezbędne formal-
ności, które zyczącej i prawa między-narodowe
nakazują wypełnić, zabiorą niemało czasu, a ty-
lko siła wypadków lub niespodziewany ani też
przewidywany fakt mógłby przyspieszyć nieunikni-
oną konkluzję. Tymczasem nie dając się porwać
prądowi opinii, która w najbliższej godzinie prze-
widuje wojnę, ani też dając wiarę, jak to od po-
czątku czyniliśmy, możności załatwienia sporu po-
kojowego, wypada nam zdawać sprawę z dalszych
kroków mocarstw interwenujących. W tej chwili
gabinetu komunikują sobie wzajemnie projekta
odpowiedzi na ostatnie noty ks. Gorezaka i sta-
rają się dojść do identycznej redakcyi. Znamy już
w treści telegraficznej projekt noty francuskiej,
jeżeli telegraf dokładnie oddał ją, to przynac-
nie, iż jest silnie i odpowiednio do sytuacji zre-
dagowana. Nie wiedzieć jednak, czy trzy mocar-
stwa zgoda się na tę redakcyę, lub gdyby Fran-
cyja obstawała przy niej stanowczo, czyby chci-
ały podobne lub nieco odmienne przesłać depesze
do Petersburga. Utrzymują, iż już zachodzi
pewna różnica zapatrywania się między Anglią,
Francją a Austryą, bo kiedy pierwsze chcą wyrazić
postanowienie zamknięcia już depeszymi, które mają
przesłać teraz do Petersburga wszelkich dyploma-
tycznych negocjacyj, Austrya sprzeciwia się temu
miała, i życzyłaby sobie jeszcze w każdym razie zo-
stać furtkę otwartą do dalszych negocjacyj. Ta
chęć przedłużania jałowego sporu byłaby bardzo
znaczącą i pewnie zadziwiłaby w Paryżu — będąc
nową sprzecznnością po nocie z 19go t. m. Za-
miar przedłużania dyplomatycznych negocjacyj po
ponownej odmowie Rosyi, albowy Homaczyl się
niedarowaną namiętnością biuralistyczną, albowy
ukrywał głębszy zamiar, którego przypuścić je-
szcze niechcemy. W każdym razie wiadomość ta
może być ze wszech miar niedokładną, gdyż ją
podaje tylko Courier de Dinancie, który nie od-
znacza się przenikliwością informacyi. Memorial
Diplomatique zaś, o ile dowiadujemy się z wycią-
gów które nam przynoszą dzienniki, gdyż ostatni
numer tego czasopisma nie doszedł nas jeszcze,
utrzymują, iż nie ma żadnej wątpliwości, iż mo-
carstwa przesyłały identyczne noty, które nie będąc
formalnym ultimatum, oświadcza się jednak, iż
w razie odmowy ustanie wszelka z Rosyą dysku-
sya, oraz zamiar mocarstw słuchania nadal tylko
interesu Europy, dla którego przedłużenie niepo-
koju w Polsce jest szkodliwym. Memorial twierdzi,
iż dzisiaj noty ostateczne zostaną ułożone. Oprócz
tego utrzymują to samo czasopismo, iż mocarstwa
podpiszą nowy akt dyplomatyczny dla
stwierdzenia nieodwołalnego porozumienia się z u-

pełnego. Niezawodnie, że mocarstwa nie chcą na-
dać formy ultimatum notom które teraz przesyła,
lecz jeżeli wyrażą w nich postanowienie zaniecha-
nia dalszych negocjacyj, to będą one rzeczywi-
stem ultimatum, nieopociągającym może zaraz kro-
ków wojennych, lecz niemniej dyplomatycznie stan-
nowczem. Co się zaś tyczy ustąpienia ze strony
Rosyi, depesza lorda Napiera którą podamy w tło-
maczeniu, nie pozwala się go spodziewać.

Independance Belge mówi o pogłosce, wedle któ-
rej Prusy ofiarowałyby już swoje pośrednictwo
między Rosyą a interwenującymi mocarstwami.
Chciało podróży cesarzowej do Vichy przypisy-
wać znaczenie polityczne, Pays stara się odjąć jej
podobny charakter.

W ogóle dzienniki francuskie bardzo są ostrożne
i wstrzeżliwie w traktowaniu dzisiejszego sporu
między trzema mocarstwami a Rosyą, szczególnie
zaś co się tyczy jego następstw. Wszystkie jed-
nak, tak paryskie, jak departamentowe wyrażają
swoje oburzenie na odpowiedź rosyjską.

Ostrzeżenie dane Sielcowi w ten sposób jest zre-
dagowane, iż raczej jest wskazówką dobrego dla
Polski usposobienia, jak niechęci.

Wiadomość o nocie hr. Rechberga i odejździe
z Wiednia p. Balabina dobre zrobiła w Paryżu
wrażenie. Nie widzimy jednak, aby te dwa fakta
przekonały tam o stanowczem postanowieniu Au-
stryi śmiałego postępowania w kwestyi polskiej.

General Correspondenz zamieszcza dziś uspa-
kajający artykuł o kwestyi polskiej, w którym po-
wiada, że jednoznaczność trzech mocarstw dyploma-
tycznie interwenujących jest rękojmnią utrzyma-
nia pokoju, a gdy gabinet angielski oświadczył,
iż w żadnym przypadku nie wyjdzie poza granice
moralnego wdawania się, przeto można być pe-
wnym, że pokój naruszonemu nie będzie. Co do
Anglii, jest więc pewność; co do Francyi, niemasz
z jej strony żadnej zapowiedzi grożącej zerwaniem
pokoju — przeto sprawa polska zostanie na dro-
dze pokojowej rozwiązana. Gen. Corresp. nie po-
daje wprawdzie jeszcze środka, lecz już wie ja-
ki będzie rezultat. Lubo nadmieniamy półrzędo-
we to czasopismo, że ewentualności przewidzieć
się nie dadzą, wszelako zdaje się, że gdy dziś
dano hasło, aby być bardzo pokojowym, przeto
ewentualności nie mogą iść w rachubę. Nadmie-
nić tu atoli należy, że lord Palmerston jeszcze nie
wyrzekł, co przedsięwzięmie, a tem mniej Cesarz
Napoleon.

Presse powiada, że w rękach hr. Rechberga
leży już od parę dni projekt noty przygotowany
przez gabinet francuski w odpowiedzi na ostatnie
odmowne noty rosyjskie, i podaje treść tego pro-
jektu, zgodny z tem co nam wczoraj telegrafowa-
no w tym samym przedmiocie. Jeżeli w Wiedniu
i Londynie projekt ten będzie przyjęty, wtedy
dziś lub jutro odejździe on do Petersburga. Ma to
być nota zbiorowa, wygotowana w słowach ener-
gicznych i kończą się oświadczeniem, iż trzy mo-
carstwa nie uważają tej noty swojej jak ultima-
tum, lecz nie chcą wdawać się w rozbiory teore-
tyczne, a tylko oczekują odpowiedzi ściśle tyca-
jącej się przedmiotu spornego. Ks. Metternich i lord
Cowley mają dać ze strony swych rządów oświad-
czenie, jak dalece przystają na ten akt. Presse
niemówi jednak, czy w razie niezgodzenia się na
projekt noty francuskiej, gabinet tuillerieski wy-
śle notę osobną lub do większej redakcyi noty
przystąpi. Żaden dziś objaw polityczny w Wie-
dniu nie wskazuje usposobienia rządu austriackiego.

Zjazd Cesarza Franciszka Józefa z królem Pru-
skim ma nastąpić w przyszłym podobno tygodniu
w Gastein. Cesarz jednak wyjechał tymczasem do
Ratyzbony, z kąd powróci z N. Panią. Jeneral
Mensdorff-Pouilly nie jedzie już do kąpiel do Karls-
badu, lecz wraca natychmiast do Lwowa. Ważne
wice powody wstrzymały go od krzyżowania z ur-
lopu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 28 lipca wieczór. Wiener Abendpost
(dodatek do urzędowej „Gazety wiedeńskiej“) mó-
wi, iż upoważniona jest do oświadczenia, że do tej
chwili nie nadszedł do Wiednia od posła cesar-
skiego równobrzmiący noty, mającej być wystosowaną
do gabinetu rosyjskiego, jak to twierdzi jeden z tu-
tejszych dzienników (to jest Presse, patrz wyżej.
Red. Cz.)

Berlin 28 lipca wieczór. Kreuzzeitung w arty-
kule wstępnym uważa jako naglące zadanie polityki
pruskiej, zbliżenie się do Austrii i porozumienie
z nią, a szczególnie z Anglią. Rosya sama
jedna nie jest ani dostatecznym ani zupełnie pe-
wnym sprzymierzeńcem.

Londyn 28 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu
parlamentu mowa zamykająca (odrączająca) se-
syję wyraża się pod względem sprawy polskiej
dosłownie jak następuje: Królowa widzi z głębo-
kim ubolewaniem obecne położenie Polski. Kró-
lowa weszła wspólnie z Cesarzami Austriackim
i Francuskim w układy, których celem było wy-
konanie warunków traktatu wiedeńskiego dotyczą-
cych Polski. Królowa ma zaufanie, że warunki te
wykonane będą, a przez to zakończonemu zo-
stanie konflikt bolesny dla uczucia ludzkiego, a dla
spokoju Europy niebezpieczny.

Sprostowanie. We wczorajszym numerze za-
szła przy łamaniu przedziałek 2ej stronicy omyłka.
Pierwsze 10 wierszy przedziałki pierwszej należą
właściwie na koniec przedziałki piątej.

